Ano XXXI - EstAdo do tocAntIns, quArtA-fEIrA, 28 dE Agosto dE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.429 49

Art. 2º SUSPENDER, no período retromencionado, os efeitos
da Portaria nº 814 de 09 de julho de 2018, publicada no DOE 5152 de
11 de julho de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

retroagindo seus efeitos a 20 de agosto de 2019.

gabinete do superintendente de defensores Públicos da

defensoria Pública do Estado do tocantins, em Palmas, aos 22 dias de
agosto de 2019.

MurILo dA costA MAcHAdo

superintendente de defensores Públicos

PORTARIA Nº 977, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

o suPErIntEndEntE dE dEfEnsorEs PÚBLIcos dA
dEfEnsorIA PÚBLIcA do EstAdo do tocAntIns, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado
no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro 2017;

considerando que lhe compete a autorização de acumulações
e substituições no âmbito da defensoria Pública do Estado do tocantins;

considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

rEsoLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe, JOICE
MAYArA dE oLIVEIrA sILVA, para substituir, sem prejuízo de suas
funções, a defensora Pública de 1ª classe, KÁtIA dAnIELA nEIA,
em suas atribuições na 2ª defensoria Pública criminal de colinas do
tocantins-to, em razão de férias legais concedidas por meio das Portarias
nº 1310/2018, referente ao exercício 2019/2, no período de 20 de setembro
a 19 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

gabinete do superintendente de defensores Públicos da
defensoria Pública do Estado do tocantins, em Palmas, aos 22 dias de
agosto de 2019.

MurILo dA costA MAcHAdo
superintendente de defensores Públicos

PORTARIA Nº 992, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

o suPErIntEndEntE dE dEfEnsorEs PÚBLIcos dA
dEfEnsorIA PÚBLIcA do EstAdo do tocAntIns, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado
no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro 2017;

considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o
funcionamento da defensoria Pública do Estado do tocantins,

rEsoLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe RUBISMARK
sArAIVA MArtIns para patrocinar a defesa do assistido gustAVo
ARAÚJO DA SILVA referente aos autos nº 0000657-15.2019.827.2728, na
Audiência de Instrução e Julgamento designada para o dia 19 de agosto
de 2019, às 13hs, na Comarca de Novo Acordo-TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

retroagindo seus efeitos a 19 de agosto de 2019.

gabinete do superintendente de defensores Públicos da

defensoria Pública do Estado do tocantins, em Palmas, aos 23 dias do
mês de agosto de 2019.

MurILo dA costA MAcHAdo

superintendente de defensores Públicos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019

A coMIssÃo PErMAnEntE dE LIcItAÇÃo dA dEfEnsorIA
PÚBLIcA do EstAdo do tocAntIns, por meio da pregoeira pela
designada pela Portaria 081 de 28 de janeiro de 2019, torna público que
restou FRACASSADO o Pregão Eletrônico nº 26/2019, com inalidade
de registro de Preços visando eventual contratação de empresa(s)
especializada(s) na prestação de serviço de telefonia fixa Local, Longa
distância nacional - Ldn e Longa distância Internacional - LdI, serviço de
Acesso à Internet - AdsL2+(Asymmetric digital subscriber Line) e serviço
de Discagem Direta Gratuita - DDG 0800, de acordo com especiicações
e localidades estabelecidas, bem como serviços complementares, em
conformidade com as disposições elencadas no Anexo I ao Edital - termo
de referência, para atender as unidades da defensoria Pública do Estado
do Tocantins.

Palmas - TO, 26 de agosto de 2019.

christiana gomide Borges ferraz
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019

A Defensoria Pública do Estado do Tocantins, UASG 926040, por
meio de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 081, de 28 de janeiro de
2019, torna público que fará realizar LIcItAÇÃo, no dia 13 de setembro
de 2019, às 8h30min (oito horas e trinta minutos) horário de Brasília-df,
para contratação de empresa especializada no serviço de rastreamento
e monitoramento de veículos via satélite, compreendendo: instalação/
desinstalação, em comodato, de módulos rastreadores; disponibilização de
software de gerenciamento com acesso via Web para acompanhamento
e localização de veículos; treinamento de pessoal; e prestação de serviço
de posicionamento por satélite (gPs) a cada 02 (dois) minutos, incluindo
os seguintes equipamentos a título de comodato: Localização por gPs,
Comunicação por GPRS, telemetria, sirene (buzzer) e identiicador
de motorista por meio de cartão (iButton, RFID, etc.) ou mecanismo
similar, para o exercício inanceiro de 2020, conforme necessidade da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins. O Edital está disponível nos
sítios: www.defensoria.to.def.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

Palmas, 26 de agosto de 2019.

dulcirene Pereira oliveira
Pregoeira

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 182/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 1691/2018 - tomada de contas - Prefeitura
Munic ipa l  de for ta leza do tabocão -  Assunto:  toMAdA
dE contAs EsPEcIAL APurAÇÃo dE IndÍc Ios dE
IrrEguLArIdAdEs no conVEnIo sEcrEtArIA dE EducAÇÃo
EstAduAL trAnsPortE EscoLAr no Ano dE 2016 no
VALOR DE R$ 98.265,00 - Exercício 2016 - Nos termos do Despacho nº
946/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal,
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno
do tcE/to, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica,
pelo presente Edital, cIto o senhor Márcio Leandro Vieira, secretário
de finanças à época,  para nos termos do referido processo, e caso
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja,
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10
- Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas,
Capital do Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de agosto de 2019.
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu,
Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBErto sEVILHA
relator

Ano XXXI - EstAdo do tocAntIns, quArtA-fEIrA, 28 dE Agosto dE 20195.429DIÁRIO OFICIAL   No50

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 183/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 2006/2018 - Prestação de contas - fundo
MunIcIPAL dE dEsEnVoLVIMEnto dA EconoMIA PoPuLAr
E soLIdArIA BAnco do PoVo dE PALMAs - Assunto: Prestação
de contas de ordenador 2017 - Exercício 2017 - nos termos do
Despacho nº 884/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da
constituição federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº
001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO a Senhora Gleyce de Sá Tavares
Marciano, controle Interno do fundo Municipal de desenvolvimento da
Economia Popular e solidária do Banco do Povo de Palmas no período
de 23/11/2016 a 03/02/2017, para nos termos do referido processo, e
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e
no citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja,
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10
- Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas,
Capital do Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de agosto de 2019.
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu,
Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBErto sEVILHA
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 184/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 2006/2018 - Prestação de contas - fundo
MunIcIPAL dE dEsEnVoLVIMEnto dA EconoMIA PoPuLAr
E soLIdArIA BAnco do PoVo dE PALMAs - Assunto: Prestação
de contas de ordenador 2017 - Exercício 2017 - nos termos do
Despacho nº 884/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da
constituição federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Thiago de Paulo
Marconi, controle Interno do fundo Municipal de desenvolvimento da
Economia Popular e solidária do Banco do Povo de Palmas no período
de 07/03/2017 a 24/10/2017 ,  para nos termos do referido processo, e
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja,
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10
- Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas,
Capital do Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de agosto de 2019.
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu,
Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBErto sEVILHA
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 185/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 9914/2018 - Denúncia e Representação - Prefeitura
Municipal de Novo Jardim. Nos termos do Despacho nº 567/2019, em
atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a
Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica,
pelo presente Edital, cIto o senhor Wagner Vieira neves, Ex-Prefeito
do Município de novo Jardim ,  para nos termos do referido processo, e
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja,
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas.
Palmas, capital do Estado do tocantins, aos 20 dias do mês de agosto
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do
Estado. Eu, Wilson Júnior Carvalho de Oliveira, digitei e conferi.

ALBErto sEVILHA
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 186/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 6693/2019 - controle concomitante - Prefeitura
Municipal de Miracema do tocantins - Assunto: EXPEdIEntE controLE
concoMItAntE LIcItAÇÕEs/contrAtos, ProcEsso do sIcAP-
Lco nº: 21/2019, oBJEtIVAndo contrAtAÇÃo dE EMPrEsA
EsPEcIALIZAdA nA PrEstAÇÃo dE sErVIÇos LocAÇÕEs dE
EstruturA PArA EVEntos cuLturAIs E EsPortIVos - nos
termos do Despacho nº 858/2019, em atenção ao disposto no artigo
5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla
defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32
e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução
Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Saulo
sardinha Milhomem, Prefeito,  para nos termos do referido processo, e
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja,
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital,
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas.
Palmas, capital do Estado do tocantins, aos 20 dias do mês de agosto
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBErto sEVILHA
relator

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - COLCC

PrEgÃo ELEtrÔnIco nº 27/2019
tIPo MEnor PrEÇo, Por MEIo dE sIstEMA dE rEgIstro dE
PrEÇos
PROCESSO SEI Nº: 19.002222-1
oBJEto: Aquisição de equipamentos para gravação de áudio e vídeo
com controle robótico e transmissão ao vivo via streaming.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
TIPO: Menor preço total.
DATA DE ABERTURA:  10 de SETEMBRO de 2019 às 14:00 (quatorze)
horas horário de Brasília.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto
nº 3.555/2000, e 5.450/2002, e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013, Lei complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as alterações posteriores
introduzidas nos referidos diplomas legais
notA: outras informações poderão ser obtidas na coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios pelos telefones: (63) 3232-5872/5946.

AVISO DE LICITAÇÃO - COLCC

PrEgÃo ELEtrÔnIco nº 30/2019
PROCESSO SEI Nº: 19.001736-8
OBJETO:  O fornecimento de licenças de software Prezi Next Premium
1 Year Subscription (4 License).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
TIPO: Menor preço.
dAtA dE ABErturA:  10 de setembro de 2019 às 10:00 (dez) horas
horário de Brasília.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/2002, pelos Decretos
Federais de nº 3.555/2000 e 5.450/2002, Lei Complementar 123/2006 e,
subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, observadas as alterações
posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais
notA: outras informações poderão ser obtidas na coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios pelos telefones: (63) 3232-5872.
EDITAL: À disposição dos interessados no órgão e no site oicial do TCE/TO
(www.tce.to.gov.br).

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

WILSON JUNIOR CARVALHO DE OLIVEIRA

Cargo: ASSISTENTE DE CONTROLE EXT. - APOIO TEC. ADMINISTRATIVO - Matricula: 235075

Código de Autenticação: b108e1dea21ee7a18042954a2a1118de - 29/08/2019 12:33:33